PREFEITURA DE
É VALINHOS

OF. Nº 1568/2021-DTL/SAJYP

Valinhos, em 6 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1657/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 15718/2021-PMV

ExcelentissimôSenhor Presidente,        rdiais cumprimentos, e:. em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas  pelas áreas competentes| | Municipalidade,soliitando sejam encaminhadasao

autor da propositura.

Sem mais.    o momento;“

estima e consideração..
Anexo: 12 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JPG/jgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CA. nº 321/2021 - SSPC

Valinhos, 30 de setembro de 2021

Da: Secretariade Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento Técnico Legislativo — DTL

Ref.: C.I. Nº 1974/2021-DTL

Assunto: Requerimento 1657/2021 — Vereador José Henrique Conti

Ementa: Informação sobre incêndio ocorrido no último dia 14 de setembro na Av. Joaquim

Alves Corrêa, ao lado do nº 2299.

O Vereador HenriqueConti requer, nos termos regimentais, após, a aprovação emplenário,

seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de

informação (ões):

1. A Guarda Ambiental Municipal de Valinhos foi acionada? Foi lavrado Boletim de

Ocorrência? Quais informações constamdo Boletim de Ocorrência? Enviar cópia.

Resposta: A Guarda Municipal de Valinhos foi acionada e foi lavrado o Boletim de

Ocorrência, conforme segue em anexo.

2. Considerando informações de que o incêndio se iniciou por conta de faíscaadvindo da

máquina de solda, pergunta-se: a empresa que realizava serviço de colocação de

estacas utilizando a solda possui habilitação para tal prática? Enviar cópia da

documentação pertinente. Em não havendo, quais medidas e ou sanções serão

adotadas?

Resposta: Sim. A Empresa possui habilitação para tal prática, conforme

documentaçãoanexa. O
3. Quais medidas foram adotadas pelo proprietário da área para eliminar con içõe

propícias de propagação de incêndios? BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - [d. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancaQovalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp,gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
Resposta: No momento em que a Guarda Ambiental Municipal chegou ao local,

constatouque não havia cercas e aceiro, além do mato estar alto.

4. O autor do incidente foi identificado e notificado a pagar multa? Caso positivo, envia

cópia da notificação. Em caso negativo, por quais razões?

Resposta: O autor do incidente foi qualificado e a Empresa responsável será autuada

e notificada a pagar multa, assim como o proprietário do terreno.

S. Considerando que o fogo atingiu a margem da área de preservação permanente,

quantos exemplares arbóreos foram atingidos? De que forma se dará a compensação

ambiental e recomposiçãoda área afetada?

Resposta: Não foi constatado nenhum exemplar arbóreos atingido. O único dano

ambiental foi a poluição do ar na qual será compensada através do pagamento de

multa.
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancaQDvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancaQOvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

       BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho,

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancaQvalinhos.sp.gov.br

  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
SECRETARIADE SEGURANÇAPÚBLICAE CIDADANIA

4

Po a GUARDA CIVIL MUNICIPAL

BOGCMNS: | OISZL BO PC ns: SOLICITAÇÃONº:»7 DATA: [CG /0GIZO 24
GUARNIÇÃO: É Cuz LILArara sro GasTes vir: 2/9

ORIGEM DA COMUNICAÇÃO

MI 01 VIA CECOM 02 DIRETAMENTEÀ GUARNIÇÃO 03 GUARNIÇÃO DEPAROU COM A OCORRÊNCIA

DADOS DA OCORRÊNCIA

NAT. DA OCORRÊNCIA: latT2 2 ção LibEIA Ve vasDa cóv: | OL
ENDEREÇO: ,7(/ va Quina VS Corr Nº: SÃão

BAIRRO: ]/). panam ent MUNICÍPIO: 4 USD
DATADO FATO: TA. OPLL LI HRDOFATO: (DO HR LOCAL: Ez VOO HREINAL /GLOP

QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS

CONDIÇÃO DO ENVOLVIDO: NV VÍTIMA A AUTOR AV AVERIGUADO IN INDICADO RL REPRES. LEGAL

ç COMI MENORINFRATOR, T TESTEMUNHA O OUTRO:

nº À conpição:/CÉ NOME COMPLETO: UÍ//144 MEIO ADE) Da SILVA
PAI: faenero mp Silva MÃE:

| RS vyZzey zona VE sap DATANASC: [7 03 oq" FONE: Muda 186
CPF/CNPI: 474 IGI3OZIB (O PROFISSÃO: Sol DADO.

      NATURALIDADE: JO TIA UF: 2 (2 ESCOLARIDADE;SS),
ESTADO CMIL: SOLTESRO RAÇA: 2 RO 1 CO SEXO: MISC
ENDEREÇO: /1/. /LAPECECLASS DO SERRA NS: VEa

BAIRRO: EE BORNE O MUNICÍPIO: 4 ZApeCerica ),DD. Segs: cp
VERSÃODO ENVOÍVIDO: ,,7 22429 Ge ESTA cdsLAmea O ernA Ço Do
[SOMA Elfrriia DudeceraLe(lado um TEM de idquis

é Hi Mm ot (o XÁ » Silca

SSINATURA

PREENCHER EM LETRA DE FORMA
BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL- Rua João Bissoto Filho, 600 - Bairro Ortizes - CEP 13.275-410

Fone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email: gmvGvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICAE CIDADANIA   GUARDA CIVIL MUNICIPAL

QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS

VÍTIMA A AUTOR AV AVERIGUADO IN INDICIADO RL REPRES. LEGAL

MI MENOR INFRATOR T TESTEMUNHA O OUTRO:

 CONDIÇÃO DO ENVOLVIDO:

Nº CONDIÇÃO:/ | NOME COMPLETO: j ur TE ) T7

PAI: —— MÃE: —
RG: UF: DATANASC: — /— / — FONE (DSQUZASSY
CPE/CNP!: ZÉ EBL UYLB/000L SS PROFISSÃO: —
NATURALIDADE: — UF: — ESCOLARIDADE: —       ESTADO CIVIL: — RAÇA: — SEXO: —

ENDEREÇO: /Z. ClriZo (Be madoRE, POD erroso Tralosres Nº qui
BAIRRO: / . , MUNICÍPIO: CAPTA c ur SZ
VERSÃO DO ENVOLVIDO: zoE IPES aa céla tZ2427E 04

f

                       ASSINATURA   QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS

VÍTIMA A AUTOR AV AVERIGUADO IN INDICIADO RL REPRES. LEGAL

Mi MENOR INFRATOR T TESTEMUNHA O OUTRO:

CONDIÇÃO: NOME COMPLETO:

CONDIÇÃODO ENVOLVIDO:
MÃE:

UF: DATA NASC.: / / FONE: ()
PROFISSÃO:—-—————

UF: ESCOLARIDADE:

SEXO:

CPF/CNPJ:

NATURALIDADE:

ESTADO CIVIL:

ENDEREÇO:

BAIRRO:
VERSÃO DO ENVOLVIDO:

                            ASSINATURA
BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL- Rua João Bissoto Filho, 600 - Bairro Ortizes - CEP 13.275-410

Fone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email: emvOvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

    PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICAE CIDADANIA   GUARDA CIVIL MUNICIPAL

QUALIFICAÇÃODOS ENVOLVIDOS

V VÍTIMA A AUTOR AV AVERIGUADO IN INDICIADO RL REPRES. LEGAL

MI MENOR INFRATOR T TESTEMUNHA O OUTRO:

NOME COMPLETO:

 IÇÃO DO ENVOLVIDO:                  MÃE:

UF: DATA NASC.: / / FONE: ( )

PROFISSÃO:

UF: ESCOLARIDADE:

SEXO:

               CPF/CNPJ:

NATURALIDADE:

ESTADO CIVIL:

ENDEREÇO:

BAIRRO:
VERSÃO DO ENVÓLVIDO:

 ASSINATURA

VEICULOSENVOLVIDOS
VEÍCULO 01 VEÍCULO 02 VEÍCULO 03

RENAVAM RENAVAM RENAVAM

PLACA UF PLACA UF Pinda UF

MUNICÍPIO MUNICÍPIO MUNICÍPIO

CHASSI CHASSI JCHASSI
MARCA MARCA MARCA
MODELO MODELO jMoDELO

ESPÉCIE/ TIPO ESPÉCIE/ TIPO ESPÉCIE/ TIPO

CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA
COR COR lcor

   Nº CNH - CAT Nº CNH - CAT Nº cNH-CAT
VENCIMENTO EXAME MÉDICO VENCIMENTO EXAME MÉDICO VENCIMENTO EXAME MÉDICO

/ f / / / /
PONTOS DE IMPACTO TOTAL PONTOS DE IMPACTO TOTAL | —jpontos DE IMPACTO TOTAL |

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Bairro Ortizes - CEP 13.275-410

Fone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email: emvOdvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Ê

| SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICAE CIDADANIA
i

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
PREENCHER EM TODAS AS OCORRÊNCIAS

CARACTERÍSTICADO LOCAL ILUMINAÇÃO TEMPO() viA PÚBLICA O LUZ SOLAR (X) BOM() ESTAB. PÚBLICO ( w) ENTARDECER ( ) NEBLINA
(X) ESTAB. PRIVADO () AMANHECER (0) cHuva
(3 comicíLio ( ) NOITE COM LUZ ARTIFICIAL
(4%) INTERNO (3 NOITE SEMLUZ ARTIFICIAL
() EXTERNO
( ) PRESERVADO
(X) NÃO PRESERVADO

PREENCHER EM CASO DE ACIDENTE DE TRANSITO
TIPO DE ACIDENTE TIPO DE PISTA CONDIÇÕESDA PISTA SEMÁFORO

() coLisão () ASFALTO ( ) SECA () OPERANDO
() ABALROAMENTO () PARALELEPÍPEDO ( ) MOLHADA ( ) DESLIGADO

| (3 cHoquE () concrETO ( ) INUNDADA (| DEFEITUOSO
( ) TOMBAMENTO ( ) TERRA ( ) ESBURACADA (0) INEXISTENTE
( ) ENGAVETAMENTO ( ) CASCALHO ( ) ENLAMEADA OUTRAS FORMAS DE
() ATROPELAMENTO PED () OLEOSA SINALIZAÇÃO?
( ) ATOPELAMENTO ANIM ( ) OBSTRUÍDA (5 o sM () NÃo

( ) EMOBRAS QUAIS?
() INTERROMPIDA

RELATÓRIO DO GUARDACIVIL MUNICIPAL

for Desrenmspaina oo DO Cecorma De) CEDCana MR O lo |

iCal e LD Va E. idrrsao. po LeZEDdas O CAL Zeze |

— fade EO Era.
- LENTO MÃSSnSS UsSo

/

| |
Ê iil
k

| -

| |

Er
É VTRDE APOIO: NOME ENCARREGADO: NOME MOTORISTA:

ELABORADOPOR: B AUTENTICAÇÃO

Valinhos,(Qd de LX) de 2004.

need CompRNORREMO |     Comandante .
Fone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email: gmvEvalinhos.sp.gov.br - Home Page:wwwvalinhos.spgov.br

nero

01 VIA CECOM

SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLI

im
02 DIRETAMENTEÀ GUARNIÇÃO

ICA E CIDADANIA

78] 03 GUARNIÇÃO DEPAROUCOM A OCORRÊNCIA

              VESMA
PAI:

MI MENOR INFRATOR T
NATURALIDADE:

ESTADO CIVIL:

   UF:

-30
RAÇA:

PROFISSÃO:

UF: ESCOLARIDADE:

SEXO:

ne: ÁTIO

dfsêdio
Vadia los UF: SO.

ASSINATURA

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL- Rua João Bissoto Filho, 600 - Bairro Ortizes - CEP 13.275-410

Fone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email: egmvdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CONDIÇÃO DO ENVOLVIDO:

Nº CONDIÇÃO: NOME COMPLETO:

PAI: MÃE:

RG: UF; DATA NASC.: /

NATURALIDADE: na UF:

ESTADO CIVIL:

ENDEREÇO:

BAIRRO:
VERSÃO DO ENVOLVIDO:

/ FONE: ( )
ESCOLARIDADE:

SEXO:

UF:

ASSINATURA

CONDIÇÃO DO ENVOLVIDO:

=z 1 qÕ

        — A
                                 NOME COMPLETO:PALO o MÃE:

RG: UF: DATA NASC.: / / FONE: ( )

CPF/CNPJ: PROFISSÃO:

NATURALIDADE: UF: ESCOLARIDADE:

ESTADO CIVIL: SEXO:

ENDEREÇO: :

BAIRRO: IcíPiO: UF:   VERSÃO DO ENVOLVIDO:
ASSINATURA       BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Bairro Ortizes - CEP 13.275-410,

Fone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email: emvdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICAE CIDADANIA

       GUARDA CIVIL MUNICIPAL
QUALIFICAÇÃO DOS ENVOLVIDOS

VÍTIMA A AUTOR AV AVERIGUADO IN INDICIADO RL REPRES. LEGAL

Mi MENOR INFRATOR T TESTEMUNHA O GQUTRO:

Nº CONDIÇÃO: NOME COMPLETO:

PAI: MÃE:

RG: UF: DATA NASC.: / / FONE: ( )

CPF/CNPJ: PROFISSÃO:

NATURALIDADE: UF: ESCOLARIDADE:

ESTADO CIVIL: : SEXO:

ENDEREÇO:

BAIRRO:
VERSÃO DO ENVOLVIDO:

                                  ASSINATURA

VEICULOSENVOLVIDOS
VEÍCULO 01 VEÍCULO 02 VEÍCULO 03

RENAVAM RENAVAM RENAVAM

PLACA UF PLACA UF PLACA UF

MUNICÍPIO MUNICÍPIO MUNICÍPIO

CHASSI CHASSI CHASSI

| [MARCA Imarca —JMARCA
i IMODELO MODELO MODELO
Í ESPÉCIE/ TIPO ESPÉCIE / TIPO ESPÉCIE/ TIPO

i CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA
f Icor COR Jcor
& InecNH-CAT Nº CNH- CAT Nº CNH-CAT
Í ' VENCIMENTO EXAME MÉDICO VENCIMENTO EXAME MÉDICO VENCIMENTO EXAME MÉDICO

/ / / / / /
PONTOS DE IMPACTO TOTAL | JPONTOS DE IMPACTO TOTAL | [PONTOS DE IMPACTO TOTAL |É

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL- Rua João Bissoto Filho, 600 - Bairro Ortizes - CEP 13.275-410

Fone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email: emvldvalinhos.sp.gov.br - HomePage:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
SECRETARIADE SEGURANÇAPÚBLICA E CIDADANIA

  GUARDA CIVIL MUNICIPAL
PREENCHER EM TODAS AS OCORRÊNCIAS

CARACTERÍSTICADO LOCAL ILUMINAÇÃO TEMPO() vIA PÚBLICA (X) LUZ SOLAR as BOM() ESTAB, PÚBLICO (X) ENTARDECER ( NEBLINA
(X) ESTAB. PRIVADO () AMANHECER () cHUVA() DomicíLio () NOITE COM LUZ ARTIFICIAL
(X) INTERNO () NOITE SEM LUZ ARTIFICIAL
( ) EXTERNO() PRESERVADO

(X') NÃO PRESERVADO

PREENCHER EM CASO DE ACIDENTE DE TRANSITO
TIPO DE ACIDENTE TIPO DE PISTA CONDIÇÕES DA PISTA SEMÁFORO

( ) coLisÃo () ASFALTO ( ) SECA ( ) OPERANDO() ABALROAMENTO () PARALELEPÍPEDO ( ) MOLHADA () DESLIGADO
(3 cHOQUE ( ) concrRETO ( ) INUNDADA () DEFEITUOSO
( ) TOMBAMENTO () TERRA ( ) ESBURACADA (0) INEXISTENTE
(|) ENGAVETAMENTO () CASCALHO ( ) ENLAMEADA OUTRAS FORMAS DE() ATROPELAMENTO PED ( ) OLEOSA SINALIZAÇÃO?
( ) ATOPELAMENTO ANIM () OBSTRUÍDA Cj o sM ( ) NÃo

( ) EMOBRAS QUAIS?() INTERROMPIDA

Ej
OS, jNT 1

VTR DE APOIO:  — NOME ENCARREGADO: F NOME MOTORISTA:
ELABORADOPOR: r Ã

SUPERVISO eniroga: AUTENTICAÇÃO
dsonbgeraciona! Valinhos.(7) de is de 2084.

3 5 SUÁSIA Riicipal :

EM ASEINATURA
Ê Va

BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL Rua João Eissoto Filho, 600 - Bairro Ortizes - CEP 13.275-410
Fone: 19-3869 3535 /3829 1055 Email: gmvldvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br